

ANEXO 01 AO CONTRATO N°007/2023 ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°093/2022 – TOMADA DE PREÇO N°020/2022

**Obra**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO NAS RUAS: RUA JOÃO BATISTA NUNES, RUA QUINZE, RUA MARIA ELIZABETH CHAVES, RUA MARECHAL COSTA E SILVA, RUA LUIZA GONZAGA, TV. MANOEL RIBEIRO DE CARVALHO, RUA 09 E RUA HUMBERTO CLERICUZI

**Bancos**

SINAPI - 06/2022 - Pernambuco

**B.D.I.**

20,09%

**Encargos Sociais**

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>8.332,77</b>	<b>1,34 %</b>
1.1	CP 004	Próprio	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (coeficientes baseados na composição sinapi 74209/1)	m²	8	343,57	412,59	3.300,72	0,53 %
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6	571,16	685,90	4.115,40	0,66 %
1.3	00010848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1	763,31	916,65	916,65	0,15 %
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOÃO BATISTA NUNES</b>					<b>49.610,88</b>	<b>7,96 %</b>
2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	656	0,09	0,10	65,60	0,01 %
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	196	35,97	43,19	8.465,24	1,36 %
2.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	626,6	54,33	65,24	40.879,38	6,56 %
2.4	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA HUMBERTO CLERICUZI</b>					<b>53.955,62</b>	<b>8,66 %</b>
3.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	700	0,09	0,10	70,00	0,01 %
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	240	35,97	43,19	10.365,60	1,66 %

Sergio Jose Albino  
Pimentel -CPF  
n°450042264-15

Assinado de forma digital por  
Sergio Jose Albino Pimentel -CPF  
n°450042264-15  
Dados: 2023.01.17 11:30:44 -03'00'

gov.br

Documento assinado digitalmente  
JEFFERSON BRAGA DOS SANTOS  
Data: 16/01/2023 19:15:28 -0300  
Verifique em <https://verificador.itu.br>

3.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	664	54,33	65,24	43.319,36	6,95 %
3.4	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %
<b>4</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA MARIA ELIZABETH CHAVES</b>					<b>197.876,01</b>	<b>31,76 %</b>
4.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	2464	0,09	0,10	246,40	0,04 %
4.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1098	35,97	43,19	47.422,62	7,61 %
4.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2299,3	54,33	65,24	150.006,33	24,08 %
4.4	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %
<b>5</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA MARECHAL COSTA E SILVA</b>					<b>58.909,71</b>	<b>9,46 %</b>
5.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	784	0,09	0,10	78,40	0,01 %
5.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	224	35,97	43,19	9.674,56	1,55 %
5.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	750,4	54,33	65,24	48.956,09	7,86 %
5.4	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %
<b>6</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA LUIZ GONZAGA</b>					<b>114.477,49</b>	<b>18,37 %</b>
6.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	1527	0,09	0,10	152,70	0,02 %
6.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	524	35,97	43,19	22.631,56	3,63 %
6.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1402,4	54,33	65,24	91.492,57	14,68 %
6.4	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %

Sergio Jose Albino  
Pimentel -CPF  
nº450042264-15

Assinado de forma digital por  
Sergio Jose Albino Pimentel -CPF  
nº450042264-15

gov.br

Documento assinado digitalmente  
JEFFERSON BRAGA DOS SANTOS  
Data: 16/01/2023 19:13:43-0300  
Verifique em <https://verificador.itl.br>

<b>7</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA 09</b>						<b>22.225,36</b>	<b>3,57 %</b>
7.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	288	0,09	0,10	28,80	0,00 %	
7.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	96	35,97	43,19	4.146,24	0,67 %	
7.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m <sup>2</sup>	273,6	54,33	65,24	17.849,66	2,86 %	
7.4	00013521 SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %	
<b>8</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA MANOEL RIBEIRO DE CARVALHO</b>						<b>39.033,14</b>	<b>6,26 %</b>
8.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	489	0,09	0,10	48,90	0,01 %	
8.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	206	35,97	43,19	8.897,14	1,43 %	
8.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m <sup>2</sup>	458,1	54,33	65,24	29.886,44	4,80 %	
8.4	00013521 SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %	
<b>9</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO DA RUA QUINZE</b>						<b>78.630,62</b>	<b>12,62 %</b>
9.1	100575 SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m <sup>2</sup>	1003	0,09	0,10	100,30	0,02 %	
9.2	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	386	35,97	43,19	16.671,34	2,68 %	
9.3	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m <sup>2</sup>	945,1	54,33	65,24	61.658,32	9,90 %	
9.4	00013521 SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	2	83,55	100,33	200,66	0,03 %	

Total sem BDI

518.919,92

Total do BDI

104.131,68

Total Geral

623.051,60

Sergio Jose Albino  
Pimentel -CPF  
nº450042264-15

Assinado de forma digital por  
Sergio Jose Albino Pimentel -CPF  
nº450042264-15  
Dados: 2023.01.17 11:31:41 -03'00'

Gravatá/PE 12/de janeiro de 2023

**SÉRGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL**

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO  
CONTRATANTE

gov.br

Documento assinado digitalmente

JEFFERSON BRAGA DOS SANTOS

Data: 16/01/2023 19:12:31-0300

Verifique em <https://verificador.iti.br>

JEFFERSON BRAGA DOS SANTOS  
CONSTRUTORA INHUMAS LTDA  
CONTRATADA

VISTO JURÍDICO

TEMUNHAS

Nº \_\_\_\_\_

Nº \_\_\_\_\_



*[Handwritten signature]*